（一社）熊本県バスケットボール協会U12部会

部会長

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます

また、貴ブロックにおかれましては益々ご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。

さて、表記抽選会を下記の通りおこないますので、万障お繰り合わせの上、ご出席ください

ますようお願い申し上げます。尚、出席者【各ブロック長1名】(不在の場合支部理事）

とし少数開催としますことをご了承いただきますよう、併せてお願い申し上げます。

１. 日 時 　　令和5年　　　10月22日（日） 9時30～

２. 場 所   「西里公民館分館」

〒861-5522 熊本県熊本市北区下硯川町１７９８ 北部公民館西里分館

３. 内 容   ◎会場抽選会

 ◎組み合わせ抽選会 オンラインにて公開(10時過ぎ予定)

・必要書類配布 (ラインテ―プ）配布

 ◎その他 火の国旗について

※昨年度、男女優勝チームの優勝旗を管轄のブロック長様は、抽選会当日にもちより

いただきますよう、併せてお願い申し上げます。

記

ブロック長及び支部理事

　10月 吉 日

各位

荒木　吉房

島田大二郎

第49回熊本県Ｕ１２（ミニ）バスケットボール大会　兼　第55回全国
ミニバスケットボール大会　熊本県予選会　抽選会のご案内

競技会

当尾きらら/当尾きらら 中央

43 JMBC/城南ミニバスケットボールクラブ 熊本 23 サンズ／サンズ 熊本 67 山都/山都SPIRITS

68 BW/BRAVE WINGS 中央
※黄色はシ－ドチーム

65 BQueen/城西Black Queens 熊本

42 荒尾REVA/荒尾REVA-KAIKERS 北部 22 横島C/横島クラブ 北部 66

41 SF水俣/スターファイブ水俣 南部 21 COLORS／菊陽COLORS 東部

中央

40 NAGOMI/NAGOMIシューターズ 北部 20 三角／三角MERMAIDS 中央 64 ＮＩＳＳＯ/ＮＩＳＳＯクラブ 熊本

39 泗水コスモ/泗水CosmoStars 東部 19 本渡北／本渡北クラブ 天草 63 三玉クラブ/三玉ミニバスケットボールクラブ 北部

61 上天草/上天草ドリームズ 天草

38 一の宮TOG/一の宮TOGETHERボーイズ 東部 18 楡木スポ少/楡木校区スポーツ少年団バスケットボールクラブ 熊本 62

37 TFOD／TFOD 熊本 17 BH／バスケットハウス 熊本

氷川BG/氷川BasketGirls 南部

36 WINGS／城西Wings 熊本 16 ビ－ラビ／ビ－ラビッツ 天草 60 ジャンパーズ/本渡中央JumperZ 天草

35 Beat ／Beat Boys 中央 15 HYPER／HYPER BEAT 中央 59 御幸/御幸クラブ 熊本

57 北総/熊本北部総合クラブ 熊本

34 たまなまち／たまなまちクラブ 北部 14 麻生田ers／麻生田ers 熊本 58

33 楡木/楡木校区スポーツ少年団男子バスケットボールクラブ 熊本 13 池田女子/池田Shine Rush 熊本

城北/城北ウルブズ 熊本

32 たらぎ／たらぎジュニアバスケットボールクラブ 南部 12 室ラビッツ/室ラビッツ 東部 56 嘉島Sunf/嘉島Sunflowers 中央

31 CLOVER／クローバーBBC 南部 11 HGD/HGドリームズ 中央 55 人吉JBBC/人吉JBBCスパークス 南部

53 Bec’K/Bec’Kバスケットボールクラブ 北部

30 BLAZE／BLAZE 熊本 10 若葉/若葉FGクラブ(学校行事午後希望) 熊本 54

29 KC甲佐／KC甲佐MBC 中央 9 たらぎ／たらぎジュニアバスケットボールクラブ 南部

ル－プス/ループス天草 天草

28 本渡北クラブ／本渡北クラブ 天草 8 清水／清水リカオンズクラブ 熊本 52 玉名ミナミ/玉名ミナミクラブ 北部

27 小国HB／小国ＨＥＡＲＴＢＥＡＴＥＲＳ 東部 7 田迎クラブ／ 田迎クラブ 熊本 51 北部東MBC/北部東ミニバスケットボールクラブ 熊本

49 白川BBC/　白川BBC 熊本

26 池田SC／池田SCORPIONS 熊本 6 たまなまち／たまなまちバスケットボールクラブ 北部 50

25 ウエクロ／ウエストクロ－バ－ズ 東部 5 白坪BH/白坪 BRAVE HEARTS 熊本

伊倉BBC/伊倉BBC 北部

24 KJS／KJS 熊本 4 アルファーズ／HSCアルファーズ 熊本 48 楓F/楓Forest 東部

23 城南ネクサス／城南NEXUS 熊本 3 FUNKY／FUNKY BABYS 中央 47 合志南MBC/合志南ミニバスケットボールクラブ 東部

45 JMBC/城南ミニバスケットボールクラブ 熊本

22 託麻Ｓ/託麻ＳＯＮＩＣＳ 熊本 2 川上／川上 BLUE HEARTS 熊本 46

21 横島F／横島FRONTIERS 北部 1 たまなクラブ／たまなクラブ 北部

山鹿/山鹿 北部

20 BDA/BLACK DIAMONDS ARAO 北部 No. 女　子 ブロック 44 オーシャンズ/オーシャンズ 熊本

19 阿蘇／阿蘇レッドブルズ 東部 43 一新/一新クラブ 熊本

41 NAGOMI/NAGOMIシューターズ 北部

18 BH/バスケットハウス 熊本 42

17 サンズ／サンズ 熊本 60 益城ALB/益城Albatross 中央

SF水俣/スターファイブ水俣 南部

16 花園ＬＡＫＥＲＳ／ＬＡＫＥＲＳ 中央 59 Rizas/高SPO Rizas 東部 40 泗水コスモ/泗水Cosmo Stars 東部

15 長嶺/長嶺クラブ 熊本 58 松高/松高スパルタンズ 南部 39 一の宮TOG/一の宮TOGETHERガールズ 東部

37 合志カタルパ／合志カタルパMBC 東部

14 ラーテルズ/ラーテルズ 南部 57 きらら/きららBBC 中央 38

13 BSF/Big Sky Falcons 熊本 56 ＮＩＳＳＯ/ＮＩＳＳＯクラブ 熊本

ＧＶ／ＧＲＥＥＮ　ＶＥＮＵＳ 熊本

12 Glares/室Glares 東部 55 Zims/Zims バスケットボールクラブ 熊本 36 松高MBBC／松高MBBC 熊本

11 若葉/若葉FGクラブ 熊本 54 上天草/上天草ドリームズ 天草 35 スプラウツ／清和ミニバスケットボールクラブ　スプラウツ 中央

33 Glanz／Glanz 中央

10 ゴルカン／ゴールデンカンガルーズ 中央 53 牛深/牛深TRICKES 天草 34

9 秋津／秋津サンダーボルト 熊本 52 北総/熊本北部総合クラブ 熊本

CLOVER／クローバーミニバスケットボールクラブ 南部

8 東人吉／東人吉　ブルー・ストームズ 南部 51 人吉JBBC/人吉JBBCスパークス 南部 32 富合BBC／富合BBC 熊本

7 御船PHX／御船PHOENIX 中央 50 合志南/合志南 サザンクロス 東部 31 益城BD／益城BlueDolphins 中央

29 スタドラ／ＳｔａｒＤｒａｇｏｎ 天草

6 ABBA.B/天草ABBA　BOYS 天草 49 玉名ミナミ/玉名ミナミクラブ 北部 30

5 フォルティス/フォルティス　u&u 熊本 48 託南BC/NSC託南BC 熊本

AC玉名／AC玉名 北部

4 嘉島ＲＡ／嘉島ＲＥＤ ＡＲＲＯＷＳ 中央 47 白川BBC/白川BBC 熊本 28 フライト／ＦＬＩＧＨＴ 中央

ウエクロ／ウエストクロ－バ－ズ 東部

3 白坪BB/白坪BraveBoys 熊本 46 BSS益城/Blue Shooting Stars 益城 中央 27 小国HB／小国ＨＥＡＲＴＢＥＡＴＥＲＳ 東部

2 太田郷／太田郷ゴールデンウイング 南部 45 ジャンパーズ/本渡中央JumperZ 天草 26

1 たまなクラブ／たまなクラブ 北部 44 山鹿/山鹿 北部

県大会申し込みチーム一覧(申し込み準）【短縮名】／【正式名】（ブロック）確定数

No. 男　子 ブロック No. 男　子 ブロック

25 ＳＯＮＩＣＳ／ ＳＯＮＩＣＳ 熊本

24 南ヶ丘／南ヶ丘クラブ 東部

28 29

2 3

5 6 31 32

8 9 34 35

36 38

11 13 37 39

40 42

14 16

41 43

15 17

19 20 玉名 A・B・Cコ－ト 45 46

天草市民 J・Kコ－ト

1. 9時30～ 25日26日

2.10時40～ 8時50～

3.11時50～

4.13時00 9時10～

5.14時10～

22 23 6.15時20～ 48 49

7.16時30～ 8.17時40～

1. 9時30～

2.10時40～ 女子決勝
3.11時50～

4.13時10～表彰式
25 26 13時30～終了

51 52

※学童ベスト8の【サンズ・楡木・フォルティス・御船PHX】→第5～第8のシ－ド枠の抽選

第１シード【BSS益城】(中央)

11月26日 11月25日

1

天

草

天

草

玉

名

11月19(日) 25日25日 11月19(日）

C2 B3

A5 B5

J3

第4シード【ゴルカン】(中央) 第2シード【横島F】(北部)

K2 J5

ク タ

27

30

50

玉

B2
A3

第3シード【TFOD】(熊本市)

男子組み合わせ　　60チーム(52とシード8）
11月25日 11月26日 12月2(土)

名

第6シード(抽選)

A3

4

K6 J8

キ ソ

21 47

24

B6

33

第5シード(抽選) 第7シード(抽選)

3位決定戦

K1 K4
J2

セカ

18

44

オ スJ6 J7

エ

コ

ウ サ

シC6

A6

7

10 12

A2 C2

イ

ア ケC5

男子決勝

男子決勝

(2試合目アップ）

(1試合目アップ）

6×4Q

12月2日決勝

男女3位決定戦

B2

第8シード(抽選)

2 3 32 33

5 6 35 36

8 9 38 39

11 12 41 42

14 15 44 45

47 48
17 18

50 51

20 21

53 54

23 24

1. 9時30～ 25日26日

2.10時40～ 8時50～ 56 57

26 27 3.11時50～

4.13時00 9時10～

5.14時10～

6.15時20～

7.16時30～ 8.17時40～

1. 9時30～

2.10時40～ 女子決勝 59 60

29 30 3.11時50～

4.13時10～表彰式

13時30～終了

※学童ベスト8の【ジャンパーズ・池田女子・FUNKY・富合BBC】→第5～第8のシ－ド枠の抽選

ウ

オ

エ

タ

チ

ツ

テ

ト

25

(2試合目アップ）

K5

第4シード【COLORS】(東部)

6×4Q

K7

草

天

玉

名

11月18(土）25日 11月18(土)

B4
A4

J2

男女3位決定戦

B1

A2

第2シード【フライト】(中央)

J3
K3

C4

コ

(1試合目アップ）

28

58

カ

B3
16

3位決定戦

J4J1

キ

A7
19

K1

C3

ク

1

A4

31

7

サ

J1

第7シード(抽選)

B4 C7

ソ

43

セ

10

13

A1 C1

女子組み合わせ　　68チーム(60とシード8）
11月25日 11月26日 12月2(土） 11月26日 11月25日

シ

34

第１シード【サンズ】(熊本市) 第3シード【AC玉名】(北部)

25日

イ

玉

ア

ス

37

A1

B7

46

49

52

55

A5
40

B5

第8シード(抽選) 第6シード(抽選)
女子決勝

4

名

天

草

(25.26)玉名 A・B・Cコ－ト

(25)天草市民 J・Kコ－ト

第5シード(抽選)

男子決勝

12月2日決勝

ケ

C1

22

B1

ブロック長による代理抽選(欠席の場合、支部理事)

参加チーム数 かっこ(　)はシ－ドを外した数

1、18日、19日の会場抽選を行う。

・18日女子の会場担当チーム分を管轄ブロック長が引く

※1会場あたり、三角が4つの配分なので、ア～トのくじを4つ引く。

(最初に引いたくじの頂点が会場ホストチームとします)

　順番は会場割表記順とします。

・19日の場合は、玉名会場が最初に引いたくじが四角か、三角をかによる。

会場割を参照に必要枚くじを引く。

2、シ～ド　5～8枠の抽選を行う。

学童ベスト4は極めて勝ち上がる可能性が高いため、学童の同カ－ドをさけるため

資料にあげている位置取りとしています。

◯今回5～8枠を抽選とする理由

初日の同ブロック対戦を配慮さらに左右均等にブロックを散らした学童抽選の

中での5～8ということで5～8がベスト4との対戦まで安定して勝ち上がっている

という過去大会の材料がないため、同カ－ドをさけるというまでに至らないこと

また、学童の結果に基づきシ－ド順位を決める等をお伝えしていなかった

こと、以上の理由により5～8を抽選ということに致しました。

※次年度は、県大会の8枠を学童ベスト8を学童の順位にそってシ－ドするという

方向で進めたいと思います。

(要検討)

①5～8の紙をランダムにちりばめた箱から、該当ブロック長が引く。

順番は、資料の申し込み順

(5の札を引いたなら、組み合わせ表第５シ－ドにはいる)

3、チーム抽選を行う

・男子からチームが多いブロックから行う

(四角に二つ引いた場合対角におく)

捕捉:18日は女子、19日は男子、シ－ドチームは25日からとなります。

男子
女子

左9.右9 左4.右3 左4.右4 左3.3右 左2.右3 左4.右4 左26.右26

左11.右11 左5.右4 左4.右5 左5.右5 左3.右2 左2.右3 左30.右30

東部 天草 南部

◯抽選方法
一回戦から同ブロックの対戦がないよう配備するまた、左右のバランスを考え当分する(ただ

し、熊本市ブロックは配慮できない場合がある)

男子

女子

22(18)

北部

8(7) 9(6)

抽選会について

ブロック 熊本

5 8

合計

60

25(22) 10(9) 10(9) 12(10) 6(5) 5 68

8

中央

50m白×7 50m白×8

50mマスク×5 50mマスク×5

50m白×6

50mマスク×3

50m白×8
曲線用50m×2

50mマスク×5

50m白×3

50mマスク×3

50m白×3 50m白×3

50mマスク×3 50mマスク×3

←県大会会場ホストチャット会場ホストチ－ム代表は
入られて下さい。

3,000×6人分

3,000×6人分

24日19時～前日準備は玉名支部3000円×10人分　天草支部3000円×6人分とします。

嘉島ＲＥＤ
ＡＲＲＯＷＳ

三角×6

四角×2　三角×1

四角×2　三角×1

三角×4

和水体育館　D・Eコ－ト

御船スポセン　F・Gコ－ト

天草市民　J・Kコ－ト

6テ－ブル終了
(決定戦がない場合)

四角×3
三角×2

四角×1
三角×2

11月18日　女子　会場割

三角×4

玉名市総合
A・Bコ－ト

会場
17日19時～
準備手当て 会場ホスト 担当三角数 17日準備テ－プ 24日準備テ－プ

3,000×10人分

会場 会場ホスト
玉名会場が
四角を引いた

場合

玉名市総合　A・B・Cコ－ト

三角×4本渡北クラブ

11月19日　男子　会場割

和水体育館
D・Eコ－ト

御船スポセン
F・Gコ－ト

大矢野総合
H・lコ－ト

天草市民
J・Kコ－ト

3,000×6人分 BRAVE WINGS

上天草ドリームズ

本渡北クラブ

三角×4

三角×4

三角×4

三角×4

三角×4

6テ－ブル終了
　　　　　(決
定戦がない場

玉名会場が三角を引い
た場合

3,000×6人分

50000円

11月17日19時～18.19日　18
時。(8時30開場) 60000円全面、観客席、

放送室

大矢野総合
11月17日19時～
18日18時　(8時開場)

全面、応援席、ス
テージ、控え室×1 19,500円

和水体育館
11月17日19時～18.19日　18

時。(8時30開場)
全面、観客席、
ステージ、他

御船スポセン

料金(おおよそ)会場 期日

天草市民

11月17日19時～18.19日18
時。24日19時～25日20時。
12月2日8時～17時

(8時開場)

全面、観客席、
控え室×2 92,000円

玉名総合体育館
11月17日19時～18.19日18
時。24日19時～25.26日の18

時。　　　(8時開場)

全面、観客席、
控え室×2 118,000円

339,500円会場使用料合計

ラインテ－プ代 マスク、白ストレート、湾曲 合計81166円

利用フロア

各会場の駐車台数を守って下さい。

◯試合時間は【6-1-6(5)6-1-6】 試合間は必ず10分あける

◯勝敗は必ず決します。 (延長は2分あけて3分の延長戦ファ－ル継続。決するまで再延長)

◯18.19日同率が生じた場合
・三角で同率が3チ－ム→フリースロー (5人の合計) (四角で4チーム同率もフリースロー)
・四角で対角が2勝が2チーム→5分×2Qの決定戦

◯エントリー規定による不成立でも試合はおこないます。(4人しか揃わない場合、試合は行いません)

(ただし、その試合は人数により、試合時間を短く、クォーター数を減らす場合があります)

◯指導者は必ずライセンス証をストラップにいれ着用してください。

◯会場をかたずける場合は、その日最後の対戦チームはかたずけにご協力お願いします。

◯大会参加基準に沿って参加または、辞退を判断されて下さい。

◯オフィシャル裏には必ずオフィシャル理解者を1名配備されて下さい。

◯バルーンやメガホンの応援は認めます、音の大きさに気をつけて下さい。

◯フリースロー時の妨害行為は認めません。

◯音量機器を用いたアップは、アップしている他のチームが不快に感じない音の大きさであること。
(アップしている他のチームに必ず確認されてからスイッチを入れて下さい)

◯健康シ－トは各チームで保管されて下さい。

◯健全なバスケット環境を目指して(ホムペ)を必ずお読み下さい。

◯ライブ配信、SNS等に関する注意事項は要項の通りです。

県大会について連絡事項(全チーム)

通常の３・４クォーターと考え、個人ファールは２回している状態（３回
目から)とする。

(ラッパや太鼓、笛などの楽器は認めません。)

U12競技会委員長　島田大二郎

この度は、会場ホストチームとしてお引き受けいただきまして、誠にありがとうございます。

さて、運営の連絡手段といたしまして、会各場主任様はチャットの方へお入りいただきますよう

お願い申し上げます。

また、期間中は、ご足労おかけすることとなりますが、何卒ご容赦くださいませ。

【主な業務内容】

※抽選会にはお越しいただかなくても大丈夫です。
◯前日会場準備大変お世話になります。
(19日のかたずけは最終に残っているチームにご協力をお願いされて下さい。)

※大矢野会場のみ18日で終了です。その他会場は18日は終日借りてます、かたずけは19日。

◯18.19の各会場主任へ会場ごとのメンバー表を送ります。
(アップ前などを活用し、ライセンス着用チェック、ベンチメンバーチェックをお願いします。)

◯連絡、質問など会場主任チャットでお願いします。こちらから駐車台数等の質問等もさせてください

◯対戦結果などのご報告もよろしくお願い致します。

◯タイムスケジュール、はこちらで作成します、チャットにて周知、確認させてください。
可能であれば会場内図のご提供をいただければと思ってます。
また、ご確認後、【会場ごとのスケジュール】は、ホムペにて全チームへ周知する予定です。

※なるべくご足労おかけしないように努めます。
尚、エントリーに関する不成立は資料をご確認下さい。

秋晴の候、貴クラブにおかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

県大会について連絡事項(ホストチーム)

会場ホスト主任各位

2019/2/28 版
【資料1】

8 人以上による試合成立と交代について

■通知内容

試合成立のプレーヤー数の変更

・登録された競技者が 10 名未満のチームに対して、8 名による試合成立を認める。

・但し、登録数が 10 名を超えるチームに対しては、これまで通りの規程を適用する。

・2019 年 4 月 1 日から実施とする。

■導入の背景

これまで、ゲームにより多くのプレーヤーが出場できることを目的として、1 試合に 10 人以上のプレーヤーが出場すること

を規則としてきました。しかし、近年では少子化や児童数の減少などにより、地域で 10 人以上のプレーヤーを集めることが

できないチームも見られるようになってきました。

このため、これまでも一部の大会等では、普及を目的としてプレーヤーが 10 人未満のチームでも出場できるように配慮

されてきましたが、改めて競技規則においても、8 人以上による試合成立を認めることとしました。

このルールは少子化などの理由でどうしても 10 人以上のプレーヤーを集めることができないチームを救済することを

目的としており、強化的な考え方のもとに、意図的に 10 人未満の競技者登録を行うことは、普及の考え方に反する

ものです。

■実施時期と変更内容について

(1) 実施時期

 ・8 人以上による試合成立は、2019 年度より、すべての大会で適用する。

(2) 出場と交代に関するミニバスケットボール競技規則の新旧対照表

旧）ミニバスケットボール競技規則 新）ミニバスケットボール競技規則

第 23 条 出場と交代

各チームのプレイヤーのうち 10 人以上は、少なくとも 1

クォーター(6 分間)はゲームに出場しなければならない。

（以下、交代に関する記述は下に移動）

また、第 3 クォーターまでに 10 人以上のプレイヤーが少

なくとも 1 クォーター以上、2 クォーターをこえない時間だけ

はゲームに出場していなければならない。

第 23 条 出場と交代

【出場について】

登録競技者が 10 人以上のチームは、各チームのプレ

ーヤーのうち10人以上は、少なくとも1クォーター(6分間)

はゲームに出場しなければならない。

また、第 3 クォーターまでに 10 人以上のプレーヤーが少

なくとも 1 クォーター以上、2 クォーターをこえない時間だけ

はゲームに出場していなければならない。

登録競技者が 10 人以上のチームは、10 人未満で

大会にエントリーすることはできない。

登録競技者数が大会エントリー数の上限を超えるチ

ームは、大会エントリー数の上限に満たない人数のプレ

ーヤーで大会にエントリーすることはできない。

10 人以上で大会エントリーしたチームが、大会当日

に 10 人未満のプレーヤーしか試合に出場できなかった

2019/2/28 版
【資料1】

やむをえずクォーターの途中で交代があった場合、それま

で出場していたプレイヤーも交代して出場したプレイヤーも

その 1 クォーターを出場したものとみなされる。

第 1 クォーターから第 3 クォーターまでの間は、クォータ

ー・タイムとハーフ・タイムのときのみ交代することができる。

第 4 クォーターと延長時限にタイム・アウトがあったときに

はどちらのチームもプレイヤーを交代させることができる。

ただし、フリースローの前にタイム・アウトがあったとき、特

例として最後のフリースローが成功した場合のみ、シュータ

ーの交代を認める。

場合、試合は不成立とする。

登録競技者が 8 人以上 10 人未満のチームは、第 3

クォーターまでに全てのプレーヤーが少なくとも 1 クォータ

ー(６分間)はゲームに出場しなければならない。その

際、プレーヤーは第 3 クォーターまでに続けて 3 クォータ

ー出場してはならない。

やむをえずクォーターの途中で交代があった場合、それま

で出場していたプレーヤーも交代して出場したプレーヤーも

その 1 クォーターを出場したものとみなされる。

8 人または 9 人で大会エントリーしたチームが、大会

当日にエントリー数に満たない人数のプレーヤーしか試

合に出場できなかった場合、試合は不成立とする。

【交代について】

第 1 クォーターから第 3 クォーターまでの間は、プレーの

インターバルとハーフタイムのときのみ交代することができ

る。

第 4 クォーターと延長時限では、次のときにどちらのチ

ームもプレイヤーを交代させることができる。

・タイムアウトがあったとき

・審判が笛を吹いてゲームクロックが止まったとき

・ファウルの後は審判がテーブルオフィシャルに伝達を終え

たとき

・最後のフリースローが成功したとき

(3) 補足

① 自チームのプレーヤーが 10 人以上いる場合は、対戦相手のチームのプレーヤーが 10 人未満であっても、これまで

通り 10 人ルールが適用されます。

② 「登録競技者」とは、チームが当該年度において(公財)日本バスケットボール協会に登録している競技者を指しま

す。大会に登録(エントリー)したプレーヤーではありません。

③ プレーヤーの出場時間をコントロールするため、交代は第 4 クォーターと延長時限に限ります。

④ 多くのプレーヤーが出場できることを目的に、タイムアウト以外での交代も認めます。

⑤ 交代は、交代するプレーヤーが自分でスコアラーに申し出てください。

以上